



VALMIERAS KĪMIKS

JAUNAJĀ GADĀ —
MIERU UN PĀRLIECĪBU
GAIŠĀKAI NĀKOTNEI!

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS ROPNICAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

PIEKTDIEN,
1991. gada 10. janvāri

MŪSU GARASPĒKS UN VIENOTĪBA PRETĪ AUTOMĀTU STOBRIEM

Ziedosim fondam «Solidaritāte»!

Pirmā kauja ir izturēta. Par to liecina tas, ka vairāk nekā 200 automātu stobru izrādījušies par maz, lai piespiestu mūs atsāties no demokratijas.

Tagad Jazovs sagatavojis jau 2000 melno beršu aizvietotāju rungas argumentu sludināšanai. Interesanti, kāds pasākums būs nākamais? Nelīdzēja arī ilgstoša naida kurināšana starp dažādu tautību Latvijas iedzīvotājiem. Laudis jūt, ka šai masīvajai vardarbībai ir tikai viens pretspēks — vienotība.

Soreiz atkal pienākusi reize to pierādīt. Nosodot LKP noziedzīgo rīcību Preses nama sakarā, iesim tālāk — palīdzēsim, cik katrs varam tiem, kas cietuši LKP tautai naidīgās akcijas rezultātā. Ziedojumu vākšana Preses nama strādājošo fonda notiks cehos un tehniskās informācijas birojā, kur būs ziedojumu lapas.

ALDIS ZEIBOTS,
LTF VSSR nodarbes priekšsedētājs

Īstenoti tehniski jauninājumi

Saskaņā ar jaunās tehnikas ieviešanas plāniem, rūpnīca viengad izpildīti vairāki pasākumi. Piemēram, nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha elektrokrāšņu nodalā ieviesti stikla kausējami aparāti 4-8 T-85 C ar filļu diametru 1,45 mm 54,0 teksta stikla diegu ražošanai. Šiem kausējamiem aparātiem kalpošanas laiks palielinās vidēji par 40 procentiem, samazināties iepatēnības dārgmetāla patēriņš. Sagādāts ekonomiskais efekts 38,8 tūkstoši rubļu.

I. cehā izpildīti pasākumi «Siltas un izejvielu putekļu savākšanas un atgriešanas ražošanas sistēmas ieviešana». Šī plānotā pasākuma izpildes rezultātā gada ietaupīts

izejvielas par 13,5 tūkstošiem rubļu.

Sajā cehā īstenots vēl viens plānā paredzēts pasākums: modernizēta 3. vannas krāsns izstrādes daļa un fideri, pielietoti augstvērtīgi ugunsizturīgi materiāli. Ta rezultātā palielinājies vannas krāsns ražība, samazinājies iepatēnais kurināmā patēriņš, kā arī ugunsizturīgo materiālu izlietojums remontam. Ekonomiskais efekts gada ir 28,9 tūkstoši rubļu.

Pamatojoties uz nolikumu par rūpnīcas darbinieku pārešanu par jaunās tehnikas ieviešanu, ar direktora pavēli pāremti strādnieki un inženiertehniekie darbinieki, kas piedalījušies minēto pasākumu ieviešanā.

Jubileja

Kad jubilejas noskaņas nav...

Divējāda sajūta pārņēma valmieriešus (tāpat kā visas Latvijas iedzīvotājus), 3. janvāri ienākot par tikas veikalos. No vienas puses — plauktos un uz letes parādījušies ilgi nebaudīti gardumi: žāvēta ruļete, krūtiņa, vairāku šķirņu desas, augstākā labuma sviests. Bet no otras puses, — cenas, kas «kož»...

Mūsu rūpnīcas ļaudim garastāvoklis nebūt neuzlabojās, kad viņi atnāca uz ēdnicu, uz kulinārijas veikalu. Te cenas «kož» vēl vairāk. Lūk, piemēram, maltā liellopu gaļa, kas pērnā gada maksāja 2,60 rubļus, tagad maksā 16 rubļus kilogramā, aknu pastēte — pāri par 7 rubļiem kilogramā, jubilejas kliņģeris — tāpat, iecienītie cepumi «Mēlīte» — pāri par 6 rubļiem kilogramā. Stipri dārgāki kļuvuši ne tikai gaļas un piena ēdieni, bet arī citi izstrādājumi, pat tasīte kafijas tagad ir par vairākām kapeikām dārgāka.

Lai uzzinātu kaut ko tuvāk par tik lielo dārdzības pieaugumu, devāmies uz «Vitriumu», lai tiktos ar ražošanas vadītāju tehnoloģi Skaidrīti Feldmani. Mūsu sarunā piedalījās arī rajona patērētāju biedrību savienības sabiedriskās ēdināšanas galvenā tehnoloģe Ane-tina Kļaviņa.

«Vitriuma» vadītāju un visa kolektīva locekļu noskaņojums arī nebija nekāds labais. Turvojās jubileja: rūpnīcas sabiedriskās ēdināšanas kompleksam šajās dienās aprit 15 gadi, taču jubilejas noskaņojuma nav...

— Nu jau lielākais darbs, pārceņojot visus produktus, izmainot ēdienu kalkūlāciju, būs pabeigts, — nopūšas «Skaidrīte» Feldmane.

Tāpēc arī mūsu saruna sākas nevis ar jubilejas tēmu, bet gan ar cenu izmaiņām. Kā jau zināms, ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1990. gada 28. decembra lēmumu, sākot ar 1991. gada 3. janvāri, spēkā stājas jaunās mazumtirdzniecības (realizācijas) cenas maizei un tās produktiem, pienam un tā produktiem, gaļai un tās produktiem. Ar jaunajām cenām iedzīvotāji pamatā jau varēja iepazīties publikācijās republikas laikrakstos. Kaut arī dažiem produktiem cenas cēlušās ne tikai 3—3,5 reizes, bet krietni vairāk... Piemēram, liellopu gaļa bez kauliem kļuvis piecas reizes dārgāka...

Bet tas vēl nav viss. Pamatojoties uz augstāk minēto valdības lēmumu, Latvijas Republikas Ekonomikas ministrijas Cenu departā-

(Nobeigums 2. lpp.)



Nr. 1 (579)
Cena 1 kop.

JA TIK BŪTU MATERIĀLU

Mūsu pilsētā, Ļeņina ielā 27, noslēdzies pamatīgs un vajadzīgs darbs. Pabeigta katlu mājas kompleksa celtniecība. Pēdējo objektu — administratīvo un sadzīves korpusu siltumapgādes pārvaldes ļaudis saņēma aizvadīta gada nogalē. Viss komplekss — katlu māja un jaunais korpus — uzcelts par mūsu rūpnīcas līdzekļiem. Pēdējā celtniecības posmā apdāres darbus veica celtniecības kooperatīvs «Gauja». Tagad viss šis objekts pārī siltumapgādes pārvaldes bilanci, atbrīvo rūpnīcu no liekām raizēm un izdevumiem.

— Kas celtniecībā vēl ir paveikts 1990. gadā? — pajautājam rūpnīcas direktora vietniekam kapitālas celtniecības jautājumos Vasilijam Pavlovam. Lūk, dažī viņa stāstījuma fragmenti:

* Rūpnīca finansējusi dzīvojamās mājas celtniecību Rūpniecības — L. Laičena ielu mikrorajonā, līdz ar to saņemot strādātāju vajadzības ar 40 labiekārtotu dzīvokļu celtniecība sāimnieciskā kartā Georga Apīva ielā 8. Objekts jānodod ekspluatācijā 1991. gada pirmajā pusē.

* Ar 43. celtniecības pārvaldes spēkiem uzskata 25 dzīvokļu mājas celtniecība J. Gagarina ielā 1a, objekts jānodod nākamajā gadā.

* Liels darbs veikts, gatavojoties pārējai uz uzņemuma apkuri ar gaļas gāzi. Izbuvēts gāzes vads 2,5 kilometru garumā — no topošās gāzes sadales stacijas līdz rūpnī-

cai. Sogad darbu paredzēts turpināt, taču ir nopietnas problēmas ar liela diametra caurulem, armatūru, automatiku un citu aprīkojumu. Darbu ģenerāltzņēmējs ir «Latvijas celtnieks».

* Pabeigta dūmvada celtniecība rūpnīcas katlu mājas, turpinās katlu un cauruļvadu montāža, piebūves celtniecība. Un atkal problēmas ar cauruļu, suku sagādi, transformatoru apakšstacijas komplektāciju, citu iekārtu.

* Turpinās «Kislovodskas» tipa moduļu celtniecība tautas pārtīcības precu ražošanas ceha vajadzībām. Te ir problēmas ar kļieģeļu un dzelzsbetona konstrukciju nodrošinājumu.

* Gada nogalē valsts komisija pieņēmusi tenisa raketu un lamināta ražošanas iecirkni.

* Pie otrā ceha uzcelta piebūve stikla grīstes (rovinga) ražošanas palielināšanai.

* Pie 2. ceha uzskata rupjo stikla šķiedras atgāju pārstrādes iecirkņa būve. Ieviešot šo atgāju pārkausesānu, uzlabosies ekoloģiskā situācija, atgājas vairs nebus jāved uz izgāzumiem, tas būs ceļš uz bezatgāju tehnoloģijas ieviešanu.

* 1990. gada sacis darboties tā sauktais āza tipa krans — celtnis vagonu un autotransporta mehānizētājam iekrausāšanai un izkrausāšanai. Līdz ar to atrisināts jautājums par iekārtu, metāla, dažādu materiālu glabāšanas pilnveidošanu. Izbuvēts sliežu ceļš, ierīkots astalēts laukums, ir slēgta noliktava metāla uzglabāšanai. Līdz ar to jūtami samazinājusies dzelzceļa vagonu un autotransporta dīkstāve.

* Ir paveikti arī citi celtniecības un montāžas darbi, daudz kas jāizdara arī šogad. Ir daudz grūti bū sakāra ar to, ka vēl nav noslēgti visi līgumi par būvmateriālu, citu materiālu piegādi, stipri jutams celtniecības materiālu un cauruļu trūkums un neritmiska piegāde. Ja minētās problēmas izdotos atrisināt, celtnieki savus uzdevumus paveiks.

VASILIJA PAVLOVA teikto
apkopojis
HERMANIS HERCBERGS



○ Siltumapgādes pārvaldes jaunais administratīvais un sadzīves korpusi, kas uzcelts rūpnīcas spēkiem un līdzekļiem. ALEKSEJA KOZINECA foto

